

ХАЙ ЖИВЕ 62-А РІЧНИЦЯ ВЕЛИКОЇ ЖОВТНЕВОЇ СОЦІАЛІСТИЧНОЇ РЕВОЛЮЦІЇ!

Кіровоградська область
бібліотека ім. П. П. Кривоноса
Інв. №

ПРОЛЕТАРІ ВСІХ КРАЇН, ЄДНАЙТЕСЯ!

Молодий комуніст

ОРГАН КІРОВОГРАДСЬКОГО ОБКОМУ ЛКСМУ

Рік видання XX № 133 (2705) СЕРЕДА, 7 Листопада 1979 року Газета виходить з 1939 року Ціна 1 коп.



ВІРНІСТЬ РЕВОЛЮЦІЙНИМ ІДЕАЛАМ

Сьогодні наші Батьки, досягнувши грандіозних успіхів, досягнувши на всіх ділянках комуністичного будівництва, наочно втілюють те, за що йшли у війні солдати революції. Приклад Країни Рад надихає народи, які борються за своє соціальне і національне визволення, а її історичний досвід вказує шлях до нового, щасливого життя.

Вчора, 6 листопада, у Києві відбулося урочисте засідання Київського міського партії і міської Рад народних депутатів разом з представниками партійних, радянських, громадських організацій міста, воїнами Радянської Армії і Військово-Морського Флоту, присвячене 62-й річниці Великої Жовтневої соціалістичної революції.

Зал Паладу культури «Україна» заповнили знатні трудівники різних галузей народного господарства, ветерани війни і праці, діячі науки і культури, молоді.

У глибокій сцені на червоному полотнищі — барельєфний портрет засновника Комуністичної партії і Радянської держави Володимира Ілліча Леніна. Золотом сяє повита лавровою гілкою цифра «62». Почесну варту біля бойових прапорів несуть представники всіх родів військ.

Тепло зустріли присутніх, місця у президії зайняли товариші В. В. Щерба

бицький, М. М. Борисенко, О. П. Ботвин, О. Ф. Ватченко, Г. І. Ващенко, О. П. Ляшко, П. Л. Погребняк, І. З. Соколов, В. О. Сологуб, О. А. Титаренко, В. В. Федорчук, І. О. Герасимов, О. С. Канто, Я. П. Погребняк, члени Президії Верховної Ради і Ради Міністрів УРСР, члени бюро Київських міського і обласного партії і міської Рад народних депутатів, ветерани партії, передовики і новатори виробництва.

Урочисте засідання відкрив голова виконкому Київської міської Ради народних депутатів В. А. Згурський.

Звучать Державні Гімни СРСР і Української РСР. Учасники засідання з піднесеним обирають почесну президію у складі Політбюро ЦК КПРС на чолі з Генеральним секретарем ЦК КПРС, Головою Президії Верховної Ради СРСР товаришем Л. І. Брежнєвим.

З доповіддю про 62-у річницю Великої Жовтневої соціалістичної революції виступив кандидат у члени Політбюро, секретар ЦК Компартії України О. С. Канто.

Для учасників урочистого засідання було дано великий святковий концерт.

(ПАТАУ).

ЗАОЧНА ЕКСКУРСІЯ «МК»

ПОДОРОЖ У РЕВОЛЮЦІЮ

У Москві, на одній з головних магістралей столиці — вулиці Горького, стоїть триповерховий червонокам'яний палац із біло-сніжним портиком. Це — Центральный музей революції СРСР. Тут зібрано унікальні експонати і матеріали, які розповідають про найважливіші періоди історії нашої Батьківщини.

Сьогодні ми запрошуємо наших читачів здійснити заочну екскурсію по трьох залах музею, присвячених Великої Жовтневої соціалістичної революції.

Проходимо через ворота з гранітними дрімлющими левами наверху, повз ієрогліфичну гармату, з якої в жовтні 1917 року революційні війська обстрілювали контрреволюціонерів, що засіли в Кремлі, і опиняємось у просторому величеллі. Чекаючи, поки чергова група екскурсантів звільнить роздягальню, зробимо короткй екскурс в історію самого музею...

Тут, у розкішно оздоблених просторах залах палаци, з 1881 року знаходився Англійський клуб. Членами якого були такі звані «стопни» суспільства. Однак і ці етими були іноді «краснолюбні» промови. В палаті були О. С. Пушкін, О. С. Гриббодов, декабристи, ще раніше, коли в будинку жила відомий свого часу поет М. М. Херасков. Тут збиралася лояла російських масонів, бували М. І. Новиков, М. В. Карамзін.

Цікаво, що під час московської пожежі 1812 року ці своєрідна пам'ятка архітектури XVIII століття зберігалася цілком не пошкоджену. 1922 року в колишньому «красно безділля», як його називали москвичі, з ініціативи і з участю М. І. Ульянової та А. В. Луначарського було відкрито виставку «Червона Москва». Вже наступного року вона перетворилася в його революційний музей столиці.

Популярність його серед населення всієї країни зростала. І 9 травня 1924 року Президія Центрального Виконавчого Комітету Союзу РСР під головуванням М. І. Калініна прийняла постанову — реорганізувати Ієрогліфично-революційний музей Москви в Державний музей революції СРСР.

Широко сходив ведучий на другий поверх. Піднімаємось туди і проходимо в сльоний зал.

Спочатку переглянемо документальний фільм «Березень 1917», що показується тут же, в затішному кінозалі. Маємо змогу побачити справді унікальні кадри. Ось уперше за всю історію Російської імперії на вулицях міст країни

(Див. 2-у стор.).

УРОЧИСТЕ ЗАСІДАННЯ В КРЕМЛІ

Твердо йдучи курсом XXV бралися 6 листопада в Москві з'їзду КПРС, радянський кві, у Кремлівському Паладі народ прийшов до сльонної палати з'їздів, ветерани пар- революційної дати з новими досягненнями в комуністичному будівництві. Зросло в цьому році виробництво промислової продукції. Переборюючи важкі погодні умови, самовіддано боролися за врожай землероби. Неухильно підвищується матеріальний і культурний рівень життя трудящих.

Миротлюбна ленінська зовнішня політика Комуністичної партії і Радянської держави — надійний щит проти агресивних підступів імперіалізму й реакції. Широку підтримку народів усіх континентів дістали нові радянські пропозиції на користь миру і розрядки, висунуті в промові Генерального секретаря ЦК КПРС, Голови Президії Верховної Ради СРСР Л. І. Брежнєва на торжествах у НДР. Вони мають величезне значення для зміцнення миру та безпеки в Європі і на всій планеті.

З святковим настроєм, з ні діячі міжнародного когордістю за успіхи Батьківщини Великої Жовтня з'їзду.

У залі — численні заручені гості, іноземні дипломати.

Урочисте засідання відкрив голова виконкому Московської Ради В. Ф. Прохоров.

Тепло зустріли учасники засідання члени Політбюро ЦК КПРС, секретаря ЦК КПРС А. П. Кириленка, який виступив з доповіддю «Правда Жовтня — прапор миру і творення».

Доповідь була вислухана з великою увагою і не раз переривалась тривалими оплесками.

Урочисте засідання закінчилось. Під склепінням залу звучить Державний Гімн Радянського Союзу.

Потім відбувся святковий концерт, який пройшов з великим успіхом. На ньому були присутні керівники Комуністичної партії і Радянської держави.

Урочисті засідання, присвячені 62-й річниці Великої Жовтня, відбулися в столицях союзних республік, інших містах країни.

(ТАРС).

УРОЧИСТІ ЗБОРИ В КІРОВОГРАДІ

Шостого листопада в обласному музично-драматичному театрі імені М. Л. Кропивницького зібранися передовики промислових підприємств, будов, транспорту, ветерани партії, учасники боротьби за встановлення Радянської влади, молодь, воїни місцевого гарнізону.

Урочисті збори представників партійних, радянських і громадських організацій міста, присвя-

чені 62-й річниці Великої Жовтня, оголошуються відкритими. Лянувати Державні Гімни СРСР та УРСР. Під бурхливий оплески обирається почесна президія в складі Політбюро ЦК КПРС на чолі з товаришем Л. І. Брежнєвим.

З доповіддю про 62-у річницю Великої Жовтневої соціалістичної революції виступив секретар обкому Компартії України А. І. Погребняк.

Учасники зборів надіслали вітальні листи на адресу Центрального Комітету КПРС, Президії Верховної Ради СРСР, Ради Міністрів СРСР, Генерального секретаря ЦК КПРС, Голови Президії Верховної Ради СРСР Л. І. Брежнєва та ЦК Компартії України, Президії Верховної Ради УРСР і Ради Міністрів УРСР.

Для учасників зборів було дано святковий концерт.



У невеликому степовому селі з гарною назвою — Жовтнєве, що в Новомиргородському районі, живе восьмирічна Таня Трофимова. Симпатична — з рясним русим волоссям і блакитними-блакитними очима. Вчиться вона в другій класі місцевої восьмирічки. Відмінниця. А ще Таня — жовтнєва.

Жовтнєва із села Жовтневого

Так записано в історії села...

— Читала мені онука «Ваньку» не раз. І щоразу однаково боляче сприймала вона долю свого ровесника, хлопчика Вані, у якого не було дитинства, — розповідає бабуся Тані Віра Юхимівна. — Сльози бриляють на її очах, коли читає про те, як бідолаха просить дідуся забрати його від злого хазяїна, що б'є його за найменшу провинку...

Любить Тетянка і працю. Ця лисов перейшла до неї і від бабусі-колгоспниці, і від мамидоярки. Дівчинка охоче допомагає старшим по господарству, та найбільше задоволення дістає від роботи на городі.

Якось навесні сказала бабуся: — Давай змагатися. Виділи мені ділянку землі. Що ти садитимеш на городі, те і я. А восени побачимо, хто попрацював краще.

Дбайливо доглядала дівчинка картоплю, цибулю, моркву, посаджені власними рученятами. Не дозволяла нікому порвати на її ділянці. Своєю дібасилася — врожай був на славу.

У «Зірочці», де зірковою Таня, Сашко Кушніров відстає в навчанні. Дівчинка щоразу перевіряє зошити, щоденник хлопчика, допомагає йому готувати уроки. А разом з Володею Донченком готує ві-

тання малюкам, яких сьогодні, 7 листопада, приймають у жовтнєва.

— Таня, — каже вчителька Марія Савіана Донченко, — то моя перша помічниця...

Отака Тетянка Трофимовна — жовтнєва із села Жовтневого. Маленька, симпатична, працьовита, всюдисуща.

А я думаю ось про що. Великий Жовтень. Село Жовтнєве. Жовтнєва. Наступність від великого до малого. І навіпаи. Мільйони хлопчиків і дівчаток — то наша надія, наша зміна, наше майбутнє. То наша доля, то доля народу, Батьківщини.

Т. КУДРЯ, спецкор «Молодого комуніста». Новомиргородський район.

ПОДорож
У РЕВОЛЮЦІЮ

(Продовження).

Лінійка ленинських Квіткових тез, із якими він виступив на зборах більшовиків по прибутті в Росію.

Серед листів до редакції більшовицьких газет, представлених на стендах, привертала увагу матеріал про надруковану вперше біографію В. І. Леніна. Першопочтовком до її опублікування в «Солдатській правді» (13 травня 1917 року) був лист солдата 8-ї кінно-артилерійської батареї від 24 квітня 1917 року. Воїн цим висловився у Петроградській Раді робітничих та селянських депутатів життєвим шляхом того, хто стояв біля керма революції. Ленін почав відповідати на ці листи, але круговорот новин не давав змоги закінчити йому роботу над біографією. Тоді Н. К. Крупська написала статтю «Сторінка з історії російської соціал-демократичної партії», в якій і розповіла про життя та революційну діяльність В. І. Леніна. Ця стаття й стала першою надрукованою біографією вождя.

Курс на збройне повстання — такій епіграф можна було б узяти для екскурсії наступного залу. Боля присвячена подіям травня—жовтня 1917 року. Тут — матеріали І Всеросійського з'їзду селянських депутатів, глибоко хвилюючі рядки ленинського «Відкритого листа до делегатів Всеросійського з'їзду селянських депутатів», у якому чітко виголошено аграрну програму партії більшовиків: «Уся земля належить народові. Всі поміщицькі землі повинні без викупу відійти до селян...».

Серед екскурсантів, що відвідали боротьбу партії за армію, вагу уваги приверне обшуканий номер «Солдатської правди». 13 травня 1917 року він вийшов разом з редакцією газети, яку віддавали юнкери. Згоріло близько 40 тисяч примірників газети, що призначалися солдатам в окопи, на фронт. Лише кілька номерів удалось притягнути редакторів газети, членів партії з 1912 року А. Ф. Лыбну-Женевському.

Першому Всеросійському з'їздові Рад робітничих та солдатських депутатів, що відбувся на початку червня 1917 року, присвячено відому картину О. Кулакова «Є така партія!», вона прикрашає одну зі стін залу. Тут же можна побачити стенограму промови В. І. Леніна про ставлення до Тимчасового уряду, в якій викладено революційну програму більшовиків.

А ось ряд матеріалів, що характеризують літнєву політичну кризу. 4 липня Тимчасовий уряд розстріляв мирну демонстрацію трудящих Петрограда. Почалися репресії проти партії більшовиків, революційних робітників і солдатів. Об'єкти невідомого фотографів уціливі сам момент розстрілу демонстрації. Цей знімок можна побачити серед інших експонатів.

Увагу відвідувачів привертає номер газети «Правда» з білою колоною. Коли в ніч на 1 липня в редакції зрозуміли, що стріляти маси від виступу уже неможливо, відозву ЦК партії про утримання від демонстрації було терміново знято з номера.

(Закінчення на 4-й стор.)

ЛИСТИ З СЬОГОДЕННЯ



ЧИТАЧ РОЗМІРКОВУЄ

ТУРБОТИ І СПОДІВАННЯ

Великий Жовтень широко розпочинає брану нової світової епохи людства, де рушійною силою суспільства стали мирна праця, високий патріотизм і гуманізм громадян України Рад. Саме Жовтень породив справжню турботу про роботу людини. І мені, як головному лікарю цехової поліклініки заводу «Червона зірка», хочеться в дні свята говорити найтеплішими і найщирішими словами про цю турботу.

На нашому підприємстві на варті здоров'я заводчан пильно несуть службу 8 здоровлунків — вісім капілярів могутнього організму підприємства. Серед них особливо хотілось би виділити санпости ковальсько-пресового цеху, механоскладального цеху № 4 і корпусу № 90, де завідуючими О. О. Предтеченська, В. О. Бобрішева та О. М. Стрижевська. Цехові здоровлунки надають першу медичну допомогу робітникам безпосередньо на робочих місцях. Вони ж — перші у профілактиці хвороб. Їхню роль важко сьогодні переоцінити.

На «Червоній зірці» працюють мої колеги з багатолітнім стажем. Скажімо, старша медична сестра Н. О. Бутенко трудиться тут понад сорок років. За цією цифрою — довоєнний час, воєнні дороги Великої Вітчизняної і повоєнні літа відбудови нашої країни, небаченої трудової звитяги радянських людей. І тут, поруч заводчан, на передовій невтомих мирних буднів завжди були і залишаються люди в білих халатах.

Турботи заводських медиків — це їхня повсякденна, дуже відповідальна і невтомна служба на варті охорони здоров'я червонозорівців. У нашому арсеналі нова апаратура, сучасні ефективні ліки, фізіотерапевтичні процедури, лікувальна фізкультура, грязі (їх доставляють з Одеси)... Все це, звичайно, безплатно.

З наших турбот народжуються і наші оптимістичні сподівання на майбутній день рідного підприємства. Дуже приємно, що за останні чотири роки заводчани стали хворіти рідше. Поставити непроникний заслін кожній хворобі — наше завдання. Ми першими в місті почали диспансеризацію всіх робітників заводу. Сподіваємось, що скоро нам допомогатиме ЕОМ.

7 листопада вулиці Кіровограда охопить кумачевий вогонь прапорів і транспарантів. Як завжди на Жовтєву демонстрацію разом із заводчанами вийдемо і ми — медики. І в це велике всенародне свято мені хочеться від щирого серця побажати всім червонозорівцям міцного здоров'я (як лікар), особистого щастя (як жінка), крилатих ударних буднів (як заводчанка).

Л. АУЛІНА,
головний лікар цехової лікарні заводу «Червона зірка».

Понад п'ять тисяч листів отримала редакція «Молодого комунар» нинішнього року. Ці змережені рядками скромні аркуші криляться надіями і роздумами молодих робітників і учнів, митців і педагогів... У кожному з конвертів — іскрина неспокоїної і далекосвятої мрії. Мрії про мирний день, звитяжну працю і світлу долю, яку просурмили світові безсмертні сурми Великого Жовтня.

Від пострілу «Аврори» до старту космічної ракети шлях вимірюється 62 роками боротьби, мужності і розквіту радянського народу, цілою епохою торжества ленинської правди.

Ми будемо світ. Будемо себе. Будемо комуністичне завтра. Живемо щиро, відверто, не криючись ні від кого і не ховаючись від самих себе.

Про це — рядки наших читачів.

Тиждень
трудової слави

«ХАРАКТЕРНО: НЕ ТІЛЬКИ ЧЛЕНИ КОМСОМОЛЬСЬКО-МОЛОДІЖНОЇ ПРАЦЮВАЛИ В ЦІ ДНІ З ПОВНИМ НАВАНТАЖЕННЯМ...»

Важко тепер сказати, хто першим подав пропозицію, — про ударну трудову вахту на честь 62-ї річниці Великого Жовтня заговорили всі члени комсомольсько-молодіжної групи ремонтників.

Усі трудящі панії країни готують святу трудову дарунку, — говорив на коротких зборах групи комсорт Віктор Роздубіда. — Давайте подумаво разом, що ми зможемо. Цілий конкретний.

...Коллектив райсільгосптехіки спеціалізується на ремонті тракторів МТЗ-50, МТЗ-52 і кукурдзобиральних комбайнів «Харсонець-7». Комбайни поки що не надійшли з господарств.

А трактори стали надходити згідно з графіком. Обсяг робіт великий, вистачало б робочих рук. І вирішили члени комсомольсько-молодіжної про-

ЧИТАЧ РОЗПОВІДАЄ

вести тиждень трудової вахти — полагодити шість тракторів при нормі п'ять. Першу машину почали складати 31 жовтня. Павло Лойтра взявся за двигун — це його улюблена справа і виробничий обов'язок. До вечора двигун урівноважено пошукуючи синім димком. Олександр Юркін закінчував профілактику переднього моста, Валерій Гозорун — заднього. Довгенько довелося номорочитися слюсарів-складальників коробки зміни передачі Миколаї Джамелюку — недбайливим був господар цієї машини.

Наступного дня все повторилося спочатку. На цей раз машина почалася не така занедбана, діло йшло веселіше. До кінця зміни відремонтували другу і приступили до третьої. Олена Підпригора, добра

помічниця слюсарів, улавно хмурилася: забігалась, мовляв, хвилюю вільної не мала за зміну.

Та піхто її не вірив, бо то тут, то там чувся її дивний голос, у цеху часто зривав молодий бадюрий сміх. Робота ладалась, і це було причиною для потаємного настрою.

Характерно, що не тільки члени комсомольсько-молодіжної групи працювали в ці дні з повним навантаженням, — у ремонтній майстерній всі старалися їм допомогти: хто сапогом, а хто ділом. Принаймні піхто не відмовляв молодим ремонтникам — ні токарі, ні інженери, ні майстри.

Так усі п'ять днів минули. Група додержала свого слова.

...Закінчилися в колгоспах та радгоспах району польові роботи. Механізатори ший готують машини до відправки на ремонт. А працівники райсільгосптехіки планують у короткі строки поставити її на лінійку готовності з гарантією надійності під час боротьби за врожай-80.

В. КУШНІЄНКО,
інженер Малописківської райсільгосптехіки.

ЧИТАЧ РОЗПОВІДАЄ



У святкові шати одягнулося робітниче селище Власівка. Його квартали немовби помолодали і посвітлішали.

З кожним роком це селище стає ще кращим, сучаснішим. Мешканці Власівки з честю підтримують традицію — напередодні всенародних свят справляти новосілля.

Ось і сьогодні на Жовтєву демонстрацію вийде сім'я газоелектрозварника С. Ю. Даниленка — сім'я нозоселів 60-квартирного красеня, в якому житимуть робітники підприємства виробничого об'єднання «Дніпроенергобудіндустрія».



На знімаках: вулиця Леніна у Світловодську; часливі новосіли з сім'ї С. ДАНИЛЕНКА в новій квартирі.

Фото
Ю. ДЕРУЖИНСЬКОГО
і Л. ТАРАСЕНКА.
с. Світловодськ.

ЧИТАЧ ЗАПИТУЄ

Оркестр тисяч труб

Редакція одержує листи, в яких читачі просять розповісти про сільських аматорів сцени, про їхні здобутки. Друкуємо розповіді методиста Кіровоградського обласного будинку народної творчості Г. О. Войченка.

Кожне свято, а особливо свято Великого Жовтня, обов'язково стає ще й звітним колективним художньою самодіяльністю. Своєрідний істинний самодіяльний артисти тримають на традиційних обрядах.

В обрядах художньої самодіяльності, що пройшли в області в січні—лютому цього року, взяли участь 526 державних клубів, заклади, які об'єднують понад 77 тисяч аматорів.

Були проведені VII обласні конкурси сільських драматичних колективів на працю постановку радян-

ської одноактної п'єси, XX ювілейна театральна весня, IX обласне свято театральних мистецтв, обласний конкурс агібригад, обласний конкурс юнацько-інструментальних ансамблів.

Безперечно, вони сприяють дальшому розвитку всіх видів і жанрів художньої самодіяльності, підвищують виконавську майстерність аматорів, ідейно-художній рівень їхнього репертуару. Обласний оркестр неопорозорено відзначав високий рівень проведення обрядів у Новомирогородському, Вільнянському, Онуфріївському, Гайворонському, Олександрійському, Новоархангельському районах.

Цікаво пройшло IV обласне свято музики — марш-парад духових оркестрів під девізом «Сурми і гітари». Це був справж-

ний оркестр тисяч труб, бо взяв участь 2140 учасників.

Войовими загонами про-пагандистів передового досвіду показали себе агібригади — учасники заключного обласного конкурсу з цього жанру.

Який проводився в Кіровограді. Серед кращих — колектив Рівнянського сільського клубу № 2, Рівнянського та Помітнянського сільських будинків культури, народні самодіяльні агібригади Новоукраїнського Палацу культури «Ювілейний» та Петрівського районного Будинку культури.

Знання народного самодіяльного театру привнесло на драмколективі Новомирогородського району культури «Ювілейний» та Маломирогородського районного Будинку культури, народного самодіяльного народного ансамблю при сільському чоловічому вокалізмі Новомирогородського та Кіровоградського районних будинків культури.

ВИ НАМ ПИСАЛИ...

Працею
славної

Комсомольсько-молодіжна бригада ремонтно-механічного цеху Побузького міського заводу, де бригадиром Микола Лозинський, до 61-ї річниці Ленінського комсомолу і 62-ї річниці Великого Жовтня перевиконала свої зобов'язання.

Зараз молоді виробничники трудяться в рахунок червня 1980 року.

Г. КОРОТКИХ,
с.мт Побузьке.

Захоплююча
поїздка

Недавно члени Кіровоградського уніфікованого наукового товариства «Глобус» відвідали державний дендрологічний заповідник АН УРСР «Софіївка», що в місті Умані.

Старшокласники також ознайомилися з визначними місцями райцентру на Черкащині. Ця поїздка надолго залишиться в нашій пам'яті як чудова сторінка подорожі по рідному краю.

Р. ДАЙДАКУЛОВ,
м. Кіровоград.

Наша Галина

Коли Галина закінчила пісім класів, правдивий колгоспу направив її на бухгалтерський відділ сільськогосподарського технікуму. Дівчина закінчила його з відзнакою і стала вчитися на економічному факультеті Одеського сільськогосподарського інституту. На останньому курсі відмінниця запропонували вступити до аспірантури. «Ні, я люблю своє село», — відповіла Галина Бергелю і повернулася до рідного доміну.

Так і працює вона економістом колгоспу імені Карла Маркса. Молодий спеціаліст завжди в гущі життя. Вона — комсомольський активіст, член штабу червоних слюсарів, драмгуртківця.

Н. КУЧМАГРА.

с. Люшнявате,
Голованівський район.

ПОДорож

У РЕВОЛЮЦІЮ

(Закінчення).

Одне з центральних місць у залі займають документи і матеріали, присвячені VI з'їздові РСДРП(б). Серед них — рукопис лєнінської роботи «Політичне становище (чотири тези)», брошура «Долозунгів», фотографії членів Центрального Комітету партії, обраних з'їздом, найважливіші резолюції з'їзду.

Велику цікавість у восьмому залі викликають широко представлені матеріали про Червону гвардію, яка на той час (жовтень 1917 р.) налічувала у своїх лавах 200 тисяч чоловік. Десятки фотодокументів з Петрограда, Москви, України, реліквії Жовтневої революції — червоногвардійські знамена, трилінійна гвинтівка і ручний кулемет системи «Гочкіс», що були на озброєнні червоногвардійців, одяг, особисті речі революційних моряків і солдатів — усе це подовгу затримує біля себе допитливіх екскурсантів.

Тут же виставка праць В. І. Лєніна, написаних 1917 року.

Серед експонатів 9-го залу, присвяченого перемозі Великого Жовтня, особливу цікавість викликає макет Смольного штабу революції, експонується документ, уперше підписаний В. І. Лєніним як головою Військово-революційного комітету.

Тут же зберігається зброя, якою здобувалася жовтнева перемога: кулемет «максим», гвинтівки, патрони, шаблі... І, звичайно, зацікавлять вас бездоганно виконаний макет крейсера «Аврора», деякі особисті речі моряків корабля.

Діорама художника Є. Дешалита «Штурм Зимового палацу» допоможе уявити той момент, коли революційні маси почали штурм фортеці.

Перемогу Великої Жовтневої соціалістичної революції закріпили у своїх рішеннях II Всеросійський з'їзд Рад робітничих та солдатських депутатів. На картині художника І. Себєряного зображено виступ В. І. Лєніна на з'їзді 26 жовтня 1917 року. Експозицію доповнюють перші державні документи революції, що перемогла. «Декрет про мир», «Декрет про землю», за якими селяни одержали у своє користування 150 мільйонів гектарів землі.

У музеї 42 зали. Ми ознайомилися лише з деякими експонатами трьох із них. Але слави реліквії величю шляху радянського народу далеко не вичерпуються навіть енциклопедії всіх залів музею. У сховищах Музею революції його фондів, багатий бібліотеці величезна кількість фотографій, документів, речових реліквій. Крім того, музей має свої філіали.

Вони чекають зустрічі з вами.

Екскурсію провів
Ю. ДМИТРЕНКО,
спеціаліст «Молодого
комунара».

«Молодой коммунар» —
орган Кировоградского
областного комитета
ЛКСМ Украины.
На украинском языке.

Анатолій КРИМСЬКИЙ

Наше безсмертя

Кінофільми і радіо,
і поеми, балади
Донесли до нас правду
урочисто і радо,
Факти перших повстань,
факти битв тих шалених,
А єство їх — по крсаї,
єство їх — по генах.
В нас вливалось нєвєк,
вирувало й бриніло
У екстазі захопленя,
і щастя, і гніву
Проти хижих і злих буржуазних
спостворень...
В нас самих відбувся
процес перетворень,
Що доріанське сумі всіх пройдених верств —
Від коня і вола

до сучасних ракет.
РЕВОЛЮЦІЯ ЖИТИМЕ
В НАШИХ НАЩАДКАХ!..

...Пам'ятаю прострелену
батьківську шапку,
Синій опік на скроні —
фашист не поцілюв...
Революцію вбити несила,
Пам'ятаю цілинного степу акорди,
Пам'ятаю тайгу,
величаву і горду
і відродження світле,
як сонячний день...
Станьте струнко, світи! —
РЕВОЛЮЦІЯ ІДЕ!

с. Володимирівка,
Кіровоградський район.

Леонід НАРОДОВИЙ

Молодість

...Комісари, комісари,
Розкажіть мені,
Як вас кулі колісали
В бойовім вогні.
Неспокійне, звихрене
Плем'я молоде.
Комсомол нас виховав,
Партія веде.
...Переможемо —
ви знали,
Вічний блиск в очах.
Вас за віру розпинали
Вороги в полах.
Молодими хвилями
У життя йдемо.
Не були безсмертні
І не будемо!
...Ви, порубані, не в'яли,
В грудях бився гнів.
Ви ще стілки в ями
вклали
Клятих ворогів.
Павка й півні борються,
Він — ровесник нам.
Знаєм: там, де Боярка,
Починався БАМ.
...Ви пройшли Сиваш
і Київ,
Рідний край увесь.
Перед вами ворог
скиглив,
Мов прибутий пес.
Ми — брати з Матросовим,
Кров зрізняла нас.
В долі не попросимо
Звільнення в запас.
...Ваше слово, наче
прапор,
Кликало у бій.
Знову падали ви
прямо
На передовій.
Нам політ Гагаріна —
Поклик і урок.
Даємо гарантію:
Наш не схибить крок.
...Відгрімало.
Відкресало.
Пасма сивини.
Комісари, комісари,
Грізних днів сини.
День новий виблискує,
Нам підвладний час.
Комсомол колесою
Став для вас і нас.
...Громадянської
горністи,
Сурмачі тривоги.
Комсомольці, комуністи,
Ми — для перемоги!

м. Кіровоград.

Костянтин ЛЕСЬЄВ

Кумачеве
розкрилля

«Аврори» постріл вирвав час з п'ятими,
Людині горді крига дав для злету.
Весною людства — так назвали ми
Той світлий день, що сколихнув планету.
Червоний цвіт над світом запалав,
Замайоріло знамено червоне...
Воно до бою підняло мільйони,
Народ мій з ним круті шляхи здолав.
Кусмо світлу долю в боротьбі,
Повірили у сонячні світанні,
Сказали в жовтні:
«Ні, ми не раби!»
Трудящих світу кличем до єднання.
Бо тільки в ньому тих незламна міць,
Хто чує слово правди незрадливе.
Усім, хто вірить в майбуття щасливе,
Про світлий мир «Аврори» залп гримить,
с. Солгутове,
Гайворонський район.



Цими днями в
торговельно-м у
універсальному
об'єднанні «Ки-
ровоград» від-
бувся святковий
виступ. Йшлося
на ньому про на-
ступність ком-
сомольських по-
колів, про сьо-
годнішні трудо-
ві досягнення
молодих праців-
ників торговлі.
Було також під-
бито підсумки
конкурсу полі-
тичного плака-
та. Серед пе-
реможців (на
знімку зліва на-
право) — Валє
ДЕРЕВ'ЯНСЬКА,
Марина ЛОБА-
НОВА, Віра КО-
РОТКОВА, Оля
УШАКОВА, Таня
КОЖЕВНИКОВА.
Фото В. ГРИБА.



СЕРЕДА

7 Листопада

ПЕРША ПРОГРАМА. 8.00
— «Час». 8.50 — М. Песков.
Кантата «Клятва Батьків-
щини». 9.15 — «Моя Мос-
ква». Док. телефільм. 9.45 —
Москва. Красна площа.
Військовий парад і демон-
страція трудящих, присвя-
чені 62-й річниці Великої
Жовтневої соціалістичної
революції. По закінченні —
святковий піонерський кон-
церт. 13.15 — «Великому
Жовтню». 13.45 — Теле-
фільм «Дивні пригоди Де-
ніса Корабльова». 1 серія.
14.30 — Пісня і танці наро-
дів СРСР. 15.35 — Мульт-
фільм «Жовтневий марш».
«Вудіолка». «Ми маршо-
мо». 16.00 — До Міжнарод-
ного року дитини. Док.
фільм «Держава дітям».
16.40 — «Незабутні кіно-
стрічки». «Лєнін у 1918 ро-
ці». Художній фільм. 18.25
— «Голубий попіс». 21.00
— Репортаж про військовий
парад і демонстрацію тру-
дящих, присвячені 62-й
річниці Великої Жовтневої
соціалістичної революції.
22.00 — Кубок УЕФА з
футболу: «Динамо» (Київ) —
«Бавіа» (Острава, ЧССР).
2-й тайм. Кубок європей-
ських чемпіонів з футболу:
«Динамо» (Тбілісі) — «Гам-
бург» (ФРН). 2-й тайм.

ДРУГА ПРОГРАМА. 10.00
— «Святкує Радянська Ук-
раїна». Інформаційний ви-
пуск. 10.40 — «Сонечко».
Концерт. 11.15 — Худ. те-
лефільм «Стара фортеця».
5 і 6 серії. 13.25 — «Кроки
у веселі». 14.00 — «Со-
пачні кларнети». 15.15 —
«Інтерклуб». 16.05 — Худ.
фільм «Четверта висота».
17.30 — «Пісня скликає
друзів». 18.15 — «Кіноме-
риданні». 19.15 — «Анту-
альна камера». 19.45 —
М. Стрельников. «Холоп-
ка». Вистава. 20.45 — «Із
добраних дити». 21.00 —
«Час». 21.35 — Продовжен-
ня вистави «Холопка». По
закінченні — новини

П'ЯТИЦЯ
9 Листопада
ПЕРША ПРОГРАМА. 8.00
— «Час». 8.40 — Учасни-
ки. 9.05 — Для вас. Батьки.
9.35 — АБВГДейка. 10.05 —
Вільне хороше товари-
ство. 10.35 — «Ранкова пошта».
11.05 — «Переможці». Зу-
стріч ветеранів Північного
фронту. 12.20 — «По музеях
і виставочних залах». Дер-
жавний Російський музей.
Скульптура XVIII ст. 12.50
— «Хочу все знати». Кіно-
журнал. 13.00 — Чемпіонат
СРСР з хокею: «Спартак»
— «Крила Рад». У перерві —
новини. 15.15 — Мульт-
фільм «Лисичка й заєць».
15.30 — До Дня радянської
міліції. «За великим сер-
пем». Теленарис. 16.00 —
Телефільм для дітей. «Був
справжнім сурмачем».
17.10 — Очевидно — лей-
мовіре. 18.10 — До Між-
народного року дитини.
«Веселі потуги». Концерт
юних вокалістів. 19.10 —
Фільм-вистава. «А. Пінчук».
«Небо — Земля». 21.00 —
«Час». 21.35 — Шокасові
виступи найкращих рад-
янських гімнастів. (Лон-
дон). По закінченні — но-
вини.

ДРУГА ПРОГРАМА. 10.00
— Новини. 10.15 — Для ді-
тей. Худ. телефільм «Стара
фортеця». 7 серія. 11.20 —
Муз. фільм «Лєнінградські
солоньки». 12.05 — Діал-
огі. Вистава. 12.55 —
Концерт майстрів мистец-
тв. 15.00 — Чемпіонат
СРСР з футболу: «Карпат-
и» (Львів) — «Факел» (Во-
ронеж). 16.50 — Док. теле-
фільм. 17.40 — «Вперед,
орлята!» 18.15 — «Танцюй-
те з нами». 19.00 — «Акту-
альна камера». 19.30 — Кон-
церт майстрів мистецтв
УРСР. 20.40 — «На добра-
ні дити». 21.00 — «Час».
21.35 — Худ. фільм «Весе-
лі хлоп'ята». По закінчен-
ні — новини.

ЧЕТВЕР
8 Листопада

ПЕРША ПРОГРАМА. 8.00
— Новини. 8.20 — Гімнаст-
тика. 8.45 — Вірші про ком-
сомол. 9.15 — Концерт ан-
самблю народного танцю
Молдавської РСР «Йок».
9.50 — Трудящі проми-
словості і сільського госпо-
дарства — лауреати Дер-
жавних премій СРСР 1979
року. 10.50 — «Дружба».
Турнір юних. Міжнародні
змагання з спортивної гім-
настики. 11.50 — Лауреати
Державних премій СРСР
1979 року в галузі науки і
техніки. 12.35 — Фільм-
концерт «Спогади про вій-

ськовий оркестр». 13.30 —
Телефільм «Дивні пригоди
Дениса Корабльова». 2 се-
рія. 14.35 — Лауреати Дер-
жавних премій СРСР 1979
року в галузі літератури,
мистецтва й архітектури.
15.50 — На арені цирку.
16.35 — Зарубіжні гості.
Москва. 16.50 — Мультфіль-
ми: «Пригоди Хомі». «Ве-
села на руселі». «Ілу, по-
стрибай!» 12-й випуск.
17.20 — Фільм-концерт «Піс-
ні О. Пахмutowoї». 18.15 —
Фільм «Втеча містера Мак-
Кінлі». 1 і 2 серії. 21.00 —
«Час». 21.35 — Телеастр
мініатюр «13 стилів».
22.45 — Док. телефільм
«На старт запрошуються».
По закінченні — новини.

ДРУГА ПРОГРАМА. 10.00
— «Святкує Радянська Ук-
раїна». Інформаційний ви-
пуск. 10.40 — «Сонечко».
Концерт. 11.15 — Худ. те-
лефільм «Стара фортеця».
5 і 6 серії. 13.25 — «Кроки
у веселі». 14.00 — «Со-
пачні кларнети». 15.15 —
«Інтерклуб». 16.05 — Худ.
фільм «Четверта висота».
17.30 — «Пісня скликає
друзів». 18.15 — «Кіноме-
риданні». 19.15 — «Анту-
альна камера». 19.45 —
М. Стрельников. «Холоп-
ка». Вистава. 20.45 — «Із
добраних дити». 21.00 —
«Час». 21.35 — Продовжен-
ня вистави «Холопка». По
закінченні — новини

П'ЯТИЦЯ
9 Листопада

ПЕРША ПРОГРАМА. 8.00
— «Час». 8.40 — Учасни-
ки. 9.05 — Для вас. Батьки.
9.35 — АБВГДейка. 10.05 —
Вільне хороше товари-
ство. 10.35 — «Ранкова пошта».
11.05 — «Переможці». Зу-
стріч ветеранів Північного
фронту. 12.20 — «По музеях
і виставочних залах». Дер-
жавний Російський музей.
Скульптура XVIII ст. 12.50
— «Хочу все знати». Кіно-
журнал. 13.00 — Чемпіонат
СРСР з хокею: «Спартак»
— «Крила Рад». У перерві —
новини. 15.15 — Мульт-
фільм «Лисичка й заєць».
15.30 — До Дня радянської
міліції. «За великим сер-
пем». Теленарис. 16.00 —
Телефільм для дітей. «Був
справжнім сурмачем».
17.10 — Очевидно — лей-
мовіре. 18.10 — До Між-
народного року дитини.
«Веселі потуги». Концерт
юних вокалістів. 19.10 —
Фільм-вистава. «А. Пінчук».
«Небо — Земля». 21.00 —
«Час». 21.35 — Шокасові
виступи найкращих рад-
янських гімнастів. (Лон-
дон). По закінченні — но-
вини.

ДРУГА ПРОГРАМА. 10.00
— Новини. 10.15 — Для ді-
тей. Худ. телефільм «Стара
фортеця». 7 серія. 11.20 —
Муз. фільм «Лєнінградські
солоньки». 12.05 — Діал-
огі. Вистава. 12.55 —
Концерт майстрів мистец-
тв. 15.00 — Чемпіонат
СРСР з футболу: «Карпат-
и» (Львів) — «Факел» (Во-
ронеж). 16.50 — Док. теле-
фільм. 17.40 — «Вперед,
орлята!» 18.15 — «Танцюй-
те з нами». 19.00 — «Акту-
альна камера». 19.30 — Кон-
церт майстрів мистецтв
УРСР. 20.40 — «На добра-
ні дити». 21.00 — «Час».
21.35 — Худ. фільм «Весе-
лі хлоп'ята». По закінчен-
ні — новини.

СУБОТА
10 Листопада

ПЕРША ПРОГРАМА. 8.00
— «Час». 8.40 — Гімнаст-
ка для дітей. 9.05 — Кон-
церт ансамблю віолончелі-

тів. 9.30 — Будильник.
10.00 — Службу Радянсь-
кому Союзу! 11.00 — В гост-
ях у нарки. Телефільм
«Пригоди Буратіно». 1 се-
рія. 12.30 — Сільська годи-
на. 13.00 — Чемпіонат
СРСР з хокею: ЦСКА —
«Динамо» (Москва). В пе-
рерві — тираж «Спортло-
т». 15.15 — Музичний
юск. 15.45 — Клуб кіно-
подорожей. 16.45 — Сьо-
годнішній День радянської
міліції. 17.00 — Концерт
художніх колективів радян-
ської міліції. 18.00 — Між-
народна панорама. 18.45 —
Мультфільм «Загадкова
планета». 19.00 — Чемпіо-
нат СРСР з футболу: «Спар-
так» — «Шахтар» 2-й тайм.
19.55 Телефільм «Любов,
пожежа і Помірно...» 21.00
— «Час». 21.35 — Вєсїр ар-
тистів оперети. 22.35 —
Док. телефільм «Ці дивні
руки». По закінченні —
новини.

ДРУГА ПРОГРАМА. 10.00
— Новини. 10.15 — Кон-
церт. 10.45 — «Сьогодні» —
День радянської міліції.
11.00 — «Музична пошта».
11.50 — О. Штейн. «Вєс-
сія». Вистава. 14.10 — Ві-
деофільм «З думою про
землю» 15.00 — «Співачі
сестри Байко». 15.30 —
Лауреати Державних пре-
мій СРСР 1979 року. 16.00
— «Катруєнні піснєв».
17.00 — «Кіномазіка».
18.00 — «Сьогодні» — Все-
світний день молоді. 19.00
— «Актуальна камера».
19.30 — «Служимо Вітчиз-
ні, служимо народowi».
20.45 — «Сьогодні» — День
радянської міліції. Виступ
начальника обласного уп-
равління внутрішніх справ
М. Т. Попова. (Кіровоград).
21.00 — «Час». 21.35 —
Худ. телефільм «Найостан-
ній день». По закінчен-
ні — новини.

НЕДІЛЯ
11 Листопада

ПЕРША ПРОГРАМА. 9.05
— «Роби з нами, роби, ли-
ми, роби краще за нас».
10.05 — Фільм «Любов, по-
жежа і Помірно...» 14.50
— Документальні фільми.
15.40 — Шахова школа.
16.10 — «Знай і вийди». 16.55
— Концерт. 17.30 — Дітям
про війну. 18.00 — Москва
і москвичі. 18.30 — Вірші
— дітям. 19.00 — До Дня
незалежності Алгані. Кіно-
програма. 19.50 — Фільм
«Місце зустрічі змінити не
можна». 1 серія. 21.00 —
«Час». 21.35 — «Моло-
дий балет Росії».

ДРУГА ПРОГРАМА. 10.00
— Новини. 10.10 — «Гос-
подарський механізм: особ-
ливості і проблеми». 10.40
— «Знай, люби, бережи».
11.10 — Художній фільм
«Веселі хлоп'ята». 15.55
— Для малюг. «Срібний
дзвіночок». 16.15 — «Річ-
четвертий, ударний». 17.05
— «Слава солдатська».
18.00 — Фільм-концерт.
18.30 — «Актуальна каме-
ра». 19.00 — Чемпіонат
СРСР з футболу: «Динамо»
(Київ) — «Пахтатюр». 20.45
— «На добраніч, діти!»
21.00 — «Час». 21.30 — Ху-
дожній фільм «Бєргєні
Гранде». По закінченні —
новини.

(Паступний номер «Мо-
лодого комунара» вийде
в неділю, 11 листопада).

В. о. редактора
В. СТУПАК.

Газета
виходить
у вівторок,
четвер
і суботу.



316050, МСП
м. Кіровоград,
вул. Луначарського, 36.

відділ листів і масової роботи, відділ
пропаганди — 2-45-36; відповідальний
секретар, відділ учнівської молоді —
2-46-87; відділ комсомольського життя,
відділ військово-патріотичного вихо-
вання та спорту — 2-45-35; фотолабо-
раторія — 2-56-65; нічна редакція —
3-03-53.

Друкарня імені Г. М. Димитрова
видавництва
«Кіровоградська правда»
Кіровоградського обкому
Компартії України.
м. Кіровоград, вул. Глінки, 2.